Fol. 369. « Mémoires touchant le duc d'Angoulesme, fils naturel de Charles IX et né (en) Dauphiné. » XVII^e siècle.

Fol. 371. « Registre des despèches et mémoires faittes par Mgr le duc de Créquy en son ambassade extraordinaire à Rome, tant en France qu'ailleurs, en l'année 1633 » ; — de la main de Chorier : « Ambassade de M. le maréchal de Créqui à Rome pour l'obédience. — Dépêches par Louis Videt. »

Fol. 409. Voyage de César Favre, gendarme de la compagnie de M. d'Halincourt, en 1629 et années suivantes.

Fol. 423. « Mémoires sur le chancelier Séguier, par M. Beaudoin. » XVII^e siècle.

Fol. 425. « Relation de la mort de MM. Le Grand et de Thou à Lyon (1642), par le S^r de Baranet. »

Fol. 433. « Lettre de Nicolas Pavillon, évêque d'Aleth, au Roy. » 24 août 1664.

Fol. 440. Négociations du sieur de la Garde en Suède (1632), en Allemagne (1633), en Champagne et en Lorraine (1635), en Hollande (1636), à Cologne (1637), etc.

XV^e-XVII^e siècle. Papier. 469 feuillets. 280 sur 190 millim. Demi-rel. moderne. — (Don Antoine Allard.)

1457. Recueil de documents relatifs à l'histoire du Dauphiné, réunis par Nicolas Chorier et Guy Allard. Tome XIX.

Libertés et franchises du Dauphiné.

Fol. 1. « Qualiter Consilium dalphinale debet residere in civitate Gratianopoli, quot consiliarii esse debeant, quot secretarii, de vadiis eorum et de statutis pro ordinatione Consilii et de eorum privilegiis et studentium in civitate Gratianopoli. » Grenoble, 1^{er} août 1340. — Cf. Valbonnais, II, 391.

Fol. 8 v°. « Libertas concessa per dom. Humbertum, dalphinum,

omnibus suis subditis de omnibus stabilibus, fogagiis, donis, adempris, collectis, talliis extraordinariis. » 1^{er} septembre 1341. — *Ibid.*, II, 435.

Fol. 12. « Primus tractatus habitus per dom. Humbertum, quondam dalphinum, cum domino Philippo, Francorum rege, de futura successione Dalphinatus. » Au bois de Vincennes, 23 avril 1343. *Ibid.*, II, 452.

Fol. 26. « Lictere confirmationis facte per dominum Carolum regem delphinum, filium domini Caroli regis delphini quondam, et per dictum ejus patrem de pactionibus secundo habitis inter dominum Philippum, regem quondam, et dominum Johannem, ejus filium, patrem dicti Caroli quondam, et dominum Humbertum, dalphinum quondam, super translatione Dalphinatus. » Paris, avril 1381.

Fol. 52 v^o. « Quod pareatur regiis dalphinalibus licteris, nonobstante quod non fuerint per gentes Camere computorum Parisius verificate. » Paris, 22 août 1367.

Fol. 62. « Quod non possit trahi ad consequentiam concessio tallie, de qua in licteris fit mentio, nec prejudicet libertatibus. » Paris, avril 1381.